
Provincia di Sondrio 

Comune di Poggiridenti 
___ 

 

IL SINDACO   

 
Via San Fedele, 52 - 23020 Poggiridenti (So)   Tel. 0342 380842   Fax  0342 380610  Poggiridenti Piano  Tel. 0342 200111      P.Iva: 00109390146    

e-mail: tecnico@comune.poggiridenti.so.it         PEC: protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it   
Web: www.comunepoggiridenti.gov.it      Facebook: Comune di Poggiridenti 

 
 

  
                                                                                               Poggiridenti, lì 30.10.2020 

ORDINANZA SINDACALE n. 5/2020 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER QUESTIONI IGIENICO-SANITARIE 
DOVUTE AD EVIDENTI COLLASSI IN ALCUNI PUNTI DELLE RETE FOGNARIA COMUNALE SU 
STRADA DI COLLEGAMENTO ALLA VIA STAZIONE, INTERSEZIONE CON STRADA PROVINCIALE 
N. 21 DIR “A” TRA I CIVICI N. 33 E 39 IN COMUNE DI POGGIRIDENTI. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che a seguito dei fenomeni meteorologici comportanti piogge persistenti e particolarmente intense 
aggravatisi in particolar modo nell’ultimo periodo, si sono manifestati dei seri problemi di rigurgiti fognari nell’ambito 
di immobili di proprietà privata, derivanti dalla possibile compromissione delle condutture della fognatura esistente; 

CONSIDERATA la video ispezione eseguita dal gestore delle reti fognanti  Società per l’Ecologia e l’Ambiente s.p.a. 
(S.EC.AM) dalla quale si evincono delle criticità della condotta fognaria, con evidenti collassi in alcuni punti; 

CONSIDERATA la criticità igienico sanitaria creatasi a seguito di tali fuoriuscite di acque reflue fognarie; 

RISCONTRATA l’urgenza di esecuzione dei lavori di ripristino del tratto di tubazione interessato, al fine di tutelare la 
pubblica e privata sicurezza igienico sanitaria ed evitare il reiterarsi della fuoriuscita di acque reflue fognarie; 

ATTESO che in ottemperanza alle disposizioni delle leggi vigenti in materia, il gestore delle reti di acquedotto e 
fognatura e la Società per l’Ecologia e l’Ambiente s.p.a. (S.EC.AM); 

 
VISTI  il D.Lgs. 30.04.1992  n. 285 e il D.P.R. 16.12.1992 n. 495  e s.m.i.; 
 

VISTI ed applicati gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i.; 
 
VISTI il D.Lgs  n. 285 del 30.04.1992  e il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i.; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTO pertanto di adottare i provvedimenti contigibili ed urgenti al fine di tutelare la pubblica e privata sicurezza 
igienico sanitaria;  

ORDINA 
 

ALLA SOCIETÀ S.EC.AM. S.P.A. DI ESEGUIRE I LAVORI DI RIPRISTINO DEL TRATTO DI 
CONDUTTURA FOGNARIA DANNEGGIATO, NECESSARI ALLA COMPLETA RIMOZIONE DELLE 
CRITICITÀ  IGIENICO SANITARIE, PRESSO LA STRADA DI COLLEGAMENTO ALLA VIA STAZIONE, 
INTERSEZIONE CON STRADA PROVINCIALE N. 21 DIR “A” TRA I CIVICI N. 33 E 39 IN COMUNE DI 
POGGIRIDENTI. 
. 
 

PRESCRIVE 
1. Copia della presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiridenti per 15 giorni consecutivi, affissa nelle bacheche comunali, 

inviata  per conoscenza ai proprietari dei terreni interessati. 

2. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

3. Il presente atto assolve anche alla funzione di comunicazione di “avvio di procedimento amministrativo” ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della L. 241/90. 
 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 
Unità organizzative responsabile del procedimento: Ufficio Tecnico - Responsabile: Arch. Sabina Parora. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo (legge n.1034 del 06.12.1971) o, in 
alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni. 
L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio.                                            
                                                                                                             
                                                                                                             IL SINDACO 

                             Giovanni Piasini      
F                         f.to digitalmente                                                                                       

mailto:@comune.poggiridenti.so.it
mailto:protocollo.poggiridenti@cert.provincia.so.it
http://www.comunepoggiridenti.gov.it/

	IL SINDACO
	Giovanni Piasini
	F                         f.to digitalmente

